dikenal pada abad ke dua Hijriyah, karena
pada masa ini banyak dikenal para tokoh

yang berkecimpung dalam pengembangan
pemikiran tentang ilmu tersebut. Adapun
tokoh-tokoh tasawuf pada masa itu antara

lain ialah Ibrahim Ibn Adham (w. 160
H/757 M), Rabi’ah al Adawiyah (w. 185
H/801 M), dan sebagainya. Para tokoh

tersebut dipandang sebagai orang yang
memberikan landasan pendahuluan

tasawuf. Mereka disebut sebagai tokoh
awal dalam tasawuf dikarenakan
kedalaman analisa mereka terhadap

pengembangan amalan-amalan tasawuf.3
Gerakan Tasawuf ini juga ditandai dengan

Awarif a1-Ma 'arif Sebuah Buku Daras Klasik

Tasawuf, (Bandung: Pustaka Hidayah, 1990), hlm.

14.
3 M. Syukur, Menggugat Tasawuf,

Sufisme dan Tanggung Jawsb Sosial abad 21 ,

(Yogyakarta: Pustaka Pelajar Offset, 1999 ), hlm.

32.

tarekat-tarekat, misalnya Tarekat
Qadiriyah pendirinya adalah Abd. Al -
Qadir al-Jili (w. 561/1166), Tarekat

Suhrawardiyah pendirinya adalah Syihab
al-Din al-Syuhrawardi (w. 632 H/1234

M), tarekat Syadziliyah pendirinya adalah
Nur al-Din Ahmad al-Syadzili (w. 656
H/1258 M), dan Tarekat Mawlawiyah

pendirinya adalah Jalal al-Din al-Rumi (w.
672 H/1273 M).4

Umat Islam daiam
menanghadaisufisme dapat
dikelompokkan menjadi dua. Kelompok

pertama, memandang bahwa sufisme atau
tasawuf merupakan ajaran Islam yang

pasif dan secara ekstrim tasawuf dianggap
menolak pembaharuan, bersifat jumud dan
kaku.5 Kelompok kedua, memandang